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毎年 12 月 8 日に行われる祐徳稲荷神社のお火たき

編集後記
　2020 年も、まもなく終わろうとしています。今年という年は「忘年会」がなくとも、まさに「忘年」し
たい年となってしまいました。しかし、2021 年はコロナに打ち勝つことを祈念し、新な気持ちで前進しま
しょう。5月は地区大会が待っています。お互いの元気な顔を見るのが楽しみです。

第2740地区ガバナー事務所 〒849-1315　佐賀県鹿島市大字三河内甲290-7
TEL：0954-69-1705　FAX：0954-69-1706
E-mail：ri2740hanashima@athena.ocn.ne.jp　
URL：http://www.d2740.org/

元光寺の人形墓塔 平成 27年 (2015.11.26)　中浅浦

　埋葬者の生前の風貌を偲ばせる人の形をした墓塔は珍しく、この墓は江戸時代の浅浦一帯の領主、嬉野氏
の初代「元可（げんか）」のものである。寺には元可の肖像画や功績を讃える石碑も残っている。ここ浅浦、
元光寺の周辺は、あまり知られていないが一見に値する。

ふるさと鹿島の原風景ふるさと鹿島の原風景
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　2740 地区ロータリアンの皆様、こんにちは。今日は 11 月初めで、12 月のガバナー月信の原
稿依頼を受け、期日が迫り今から取り掛かります。
　11 月はロータリー財団月間です。世界 200 以上の国と地域にある 35､000 ほどのロータリー
クラブが集まって、国際ロータリーを形成しております。しかし、2019 年の規定審議会の決定
により現在では、ロータリークラブとローターアクトクラブの連合体が国際ロータリーを形成し
ています。そして、国際ロータリーに加盟しているのはクラブであり、ロータリアンはそれぞれ
のクラブの会員ということは言うまでもございません。
会員はクラブを通じて、国際ロータリーの会費として人頭分担金を収めています。
　ところで、皆さんが今年度国際ロータリーに収める会費はいくらだと思いますか？皆さんが直
接支払っているわけではないので、多くの方はご存知ないかも知れませんが、RI へ納める会費は
一人当たり年間69ドルです。世界のロータリアンは約120万人いますので相当な金額が国際ロー
タリーに入ります。そしてその会費は、主に国際ロータリーの運営費や人件費に充てられていま
す。それに対しロータリー財団の財源は、世界中のロータリアンからの任意の寄付で支えられて
います。      
　ロータリー財団は、1917 年アーチ C、クランフ RI 会長が『世界で良い事をするために』とい
う発想のもと基金の設置を提案。この基金が、1928 年に『ロータリー財団』と名づけられて国
際ロータリー内の新しい組織となり、現在のロータリー財団に至っています。
　＊第 2740 地区では、『ロータリー財団への年次寄付目標』については、例年通り一人平均

『150 ドル』/ 年間とし、会員の皆様の気持ちで結構ですのでクラブ寄付『ゼロ』だけは無いよう
に公式訪問で協力お願いをして来ました。        

＊地区内、各クラブの現状と取り組みの考えを纏めました。
　【1】例年通り自然の流れのままの寄付をして頂くクラブ。   
　【2】クラブ全員で寄付目標を達成するため努力しているクラブ。  
　【3】例会の食事代、数百円 /1 回年間 10 回行い年間 50 万円の寄付クラブ。 
　【4】ロータリー財団寄付優秀クラブ表彰を目指すクラブ（表彰 6 回～ 21 回）
　【5】連続してロータリー財団寄付、クラブ表彰を目指すクラブ。  
　【6】例会でクラブ専用の超我の奉仕箱を設置、例会時に持ち回るクラブ。
　【7】入会 5 年以上の会員には必ず寄付を 1 回、10 年以上の会員には 2 回目の寄付をお願いし
　　　目標は 2740 地区で 1 位を目指すクラブ。 
　【8】ご夫婦で、各々 10.000 ドル目指して、メジャードナーの方もおられます。 

Governor’s  message

花　島　光　喜

ロータリー財団月間（11 月）　
疾病予防と治療月間 （12 月）

　　2020－2021 年度　第 2740 地区　ガバナー
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　＊ロータリアンに今出来ることは自らが　『ウイルスに感染せず・人に感染させないこと
　　に最大限注意しながら、我らが生業を守ることではないでしょうか。』
　このことが今できる最大の職業奉仕であり、社会奉仕であると考えます。

『共にこの難局を乗り越えましょう』

＊ガバナー自身の目標 
　今年度、財団寄付は、第 1 回目をロータリー財団月間（11 月）1.000＄行い、2 回目を、3 月
の誕生日 1.000＄計画です。又、ホルガー・クナーク R I 会長によるポリオ根絶は残り【0.1％】
を、我々ロータリアンに協力を依頼されています。第 2740 地区では活動の一環として、ポリオ

（小児麻痺）根絶に各クラブへ『ワンコイン BOX』の設置をお願いしております。月一回ワンコ
インをして頂き、9 月末で 150 万円を達成しました。皆様のご協力に感謝申し上げます。しかし、
数クラブが『0』であり少なくとも、会長・幹事・会長エレクトの方にご協力をお願いしたいです。
皆様に『ワンコイン BOX』をお願いする以上、私も『ポリオプラス』に 1.000＄を 7 月 1 日に
寄付いたしました。
　新型コロナウィルスの蔓延で厳しい経営状況のなか、会員の皆様に寄付をお願いするのは大変
申し訳ない気持ちと感謝の気持ちでいっぱいです。ありがとうございます。    
      
＊今月は疾病予防と治療月間　【12 月）
　ロータリー会員は、マラリア、エイズ /HIV、アルツハイマー型認知症、多発性硬化症、糖尿
病など、さまざまな疾病の予防と治療に携わっています。 
又、貧困地域の人たちを対象とした聴覚、眼科、歯科検診も実施しています。
疾病との闘いでは、患者への直接的なサポートだけでなく、地域社会全体のキャパシテイを高め
ることも重要となります。
以下がその例です。
　＊地元の保健従事者を対象とした医療ワークショップの開催。
　＊地元の医療・保健インフラを向上するプロジェクトの実施。
　＊主な疾病の拡散を防ぐための地域住民の啓発・動員。
　＊疾病・怪我を原因とする身体障害を防止するプログラムの支援。
　＊疾病予防・治療分野でのキヤリア構築を目指す学生への各種サポート。
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「公共イメージ委員会」報告

第 4 回　社会奉仕委員会報告
佐 藤 　誠 （雲仙ＲＣ）社会奉仕委員長

原 田 　徹 （雲仙ＲＣ）公共イメージ委員長

実施内容

実施目的 2020-2021 年度　社会奉仕委員会活動計画を決定審議

実  施  日 2020 年 10月25日（日）

（議題・記事内容略記など）

活動方針 2. アンケート集計について他クラブの奉仕活動の内容紹介等を参考にして頂き、自クラブに新し
い奉仕活動を増やして頂ける様に各クラブへ紹介を続けていく事を決めました。

活動方針 1. 「ロータリーデー」について各クラブの認知度とクラブ活動の状況を各地区委員に情報再確認
しました。温度差はありますが確実に動き始めたようです。

活動方針 3. 「ひとり親家庭支援」について
今年度はコロナウイルス感染を防ぐ為、参加者を８０名程度に制限し社会奉仕セミナーを開催す
る事に決定しました。
社会奉仕セミナー実行計画（案）を只今、作成中です。
簡単な流れですが、別途資料を添付します。
これから、細かく計画をしてまいります。

　コロナ禍の影響で委員会活動が非常にやりにくい中、ようやく10月 4日 (日 ) に委員会で最初のセミナー
の開催ができました。幸い、9月は長崎・佐賀両県でコロナの発生がありませんでしたので安心していたと
ころ、10月入って直前に発生ということで若干の不安を抱えながらの開催となりました。
　地区委員会でのセミナーの前段で、第 1～ 3地域が連携しての「3地域合同公共イメージ向上セミナー」
が Zoomでのオンライン形式で開催され、その内容も反映させて、より内容の濃い地区でのセミナーがで
きたのは、開催日程が遅れて不幸中の幸いでした。
　セミナーの内容的には本年度の活動計画、3地域合同公共イメージ向上セミナーの要約説明、今後の活
動についてフリーディスカッションで 3時間程度の内容でした。
　公共イメージ委員会の地区内での立ち位置や期待される内容については、全員で再確認できたと思いま
す。最新のRI での動向についても盛り込めた事は大きかったです。
　フリーディスカッションでは各委員からも積極的に発言いただけましたので、具体的な進め方や、問題
課題の洗い出し等がかなり行えたと思います。
　今後は、セミナー内で確認できた問題課題に 1つずつ丁寧に取り組んで行こうと思います。
公共イメージ委員会は、単体では機能しにくい委員会です。他の委員会と連携しながら進めさせていただ
く事が多いと思いますので、皆様からもご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。
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第 4 回　国際青少年交換委員会報告

樋口　征司（諫早南ＲＣ）国際青少年交換委員長

（1）RLYJEM 全国委員長会議

日　時

今回は、コロナのために委員長のみ参加。
11/15( 日 )　13;30～16:30　AP 日本橋
103-0027　東京都中央区日本橋 3-6-2 日本橋フロント6FL　03-3273-3109
2740 地区では樋口委員長が参加予定。

（2）次年度交換委員会

ガバナーエレクト事務所から樋口委員長に連絡。
次年度交換委員会を今年度のメンバーで維持出来ないか打診あり。今月中に返事。ジェフリーは、家族のイベ
ント重視。次年度フレキシブルに対応させて貰えるならOK。
参加メンバーで樋口委員長のスライドも要請。

（3）派遣学生　対処

　【辞退】北嶋さんと植松さんは正式辞退。二人には、アウトバウンド候補生負担金とROTEX 入会金を返金
する。その際にオリエンテーション参加費を抜いて返金。
12ヶ月以上参加しているが、イレギュラーということで 1 年 +αとして 40,000 円とする。
12 万 +2 万 =14 万 -4 万＝10 万 ( 一人 ) を指定口座にガバナー事務所を通じ入金。
　【保留】高橋君は、セントポールを引き続き継続。代替案の台湾について、長崎市との姉妹都市関連から長
崎ロータリーとしては、派遣できない。【台湾】
残りの派遣学生については、本日留学先を台湾に絞ることについて個別面談を開き、意向を聞く予定。

（4）デュオリンゴの活用

　台湾行きに辺り、スマホアプリの「デュオリンゴ」を使い英語・中国語の習得向上を目指します。

（5）ホストファミリーバンク新設登録及び協力のお願い

　佐賀県庁教育課よりホストファミリーバンク新設登録及び協力のお願い。
10/13 火曜日有田幸楽窯にて。樋口委員長が参加。
11 月オリエンテーション時に参加説明に来て貰う予定。( 資料添付します )
ロータリーとしては、県の Backup は大変ありがたいので、積極的に関わろうとの委員会の見解となりました。

午後開催 第４回オリエンテーション時の個人面談により、安達・川添・堀川・徳永 ( 計 4 名 ) の留学先を台湾
にすることが決定しました。

2 0 2 0 年 10 月 25 日（日曜日）
場　所 諌早文化会館
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ガバナー公式訪問クラブ報告

　8 月 19 日（水）、レオプラザホテル佐世保にて、花島光喜ガバ
ナー、遠田公夫第 5 グループガバナー補佐、迎地区幹事、平川副
幹事の計 4 名をお迎えして、公式訪問例会を開催いたしました。
例会に先立ち行われた会長、会長エレクト、幹事との懇談会では、
当クラブから現況や本年度の運営方針の説明をさせて頂きました。
　花島ガバナーは RI のテーマ『ロータリーは機会の扉を開く』
をテーマに説明をして頂きました。地区方針としては戦略計画委
員会の設置の要望、ロータアクトの強化、ＲＬＩ（ファシリテーショ
ン）方式の立ち上げ等の実践の要望がありました。遠田ガバナー
補佐からは当クラブの運営には特にロータアクトクラブの運営に
感謝のお言葉を頂きました。
　当クラブは本年度、設立 70 周年を迎えます。また、台南ＲＣ
との姉妹クラブの締結も 50 周年と記念すべき年です。如何にこ
のコロナの状況の中で、クラブの皆様と式典などをすべきかと悩
む状況です。しかし、ロータリーの基本である、親睦と友情を大
切にして、記念に残る年にしたいと考えます。
　当日は、新型コロナウイルスの状況を鑑み、当クラブから加納
会長、菅沼エレクト、そして幹事の納所の 3 名のみの公式訪問の
出席となりました。会員一同でお出迎え出来なかったのが本当に
残念でした。
　今後とも花島光喜ガバナー、遠田公夫第 5 グループガバナー補佐、迎地区幹事に於かれましては、今後と
もご指導を頂くと共に、ますますのご活躍をお祈り申し上げます。

会長　加納 洋二郎　　幹事　納所　佳民8 月 19 日（水）佐世保 RC
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会長　小山　晃　　幹事　水田　智康

　花島ガバナー、山﨑ガバナー補佐、迎地区幹事をお迎えしてガバナー公
式訪問例会を開催しました。当クラブの会長、幹事、会長エレクトの３名
が参加し６名で懇談会が行われました。花島ガバナー、山﨑ガバナー補
佐の配慮で和やかな雰囲気で有意義な時間となりました。
　花島ガバナーより、バーチャル例会の開催機会をつくる、RLI 委員会
の新設、ポリオ根絶活動また、今こそピンチをチャンスに変える時です！
創立６０周年に向けて会員をあと１０人増やして欲しい。と実行を依頼
されました。
　最後にコロナ禍の状況の中での公式訪問に対し会員一同感謝申し上げ
るとともに、花島ガバナー、山﨑ガバナー補佐、迎地区幹事のご健勝と
ご活躍をご祈念し今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い致します。

9 月 11 日（金）伊万里 RC
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ガバナー公式訪問クラブ報告

長崎 RC 9 月 24 日（木） 会長　木場　耕志　　幹事　柿川　尚孝

　令和 2 年 9 月 24 日 ( 木 )、ホテルニュー長崎において、
花島光喜ガバナー、江上徹也ガバナー補佐、迎　雅璫嗣地
区幹事、平川直樹地区副幹事をお迎えしてのガバナー公式
訪問を開催致しました。
　例会に先立ち、当クラブからは木場会長、柿川幹事、天
野エレクト会長、中山副幹事を交えての懇談会を行いまし
た。懇談会では初めに、木場会長によるクラブの現況及び
活動方針の説明があり、その後、花島ガバナーより地区ビ
ジョン、地区運営方針、クラブ運営についての説明があり
ました。当クラブの運営に関しては、例年の充実した寄付活動や、青少年育成事業であるローターアクトク
ラブ、インターアクトクラブ、そして米山記念奨学生の受け入れ等に高い評価を頂戴いたしました。これも
ひとえに、長崎 RCの長い歴史の中で培ってこられた諸先輩方のご尽力があったものと感謝に堪えません。
　当クラブとしましても、地区目標に掲げられております戦略委員会の計画作成が喫緊の課題です。諸先輩
方が築いてこられた、この長崎 RCをより活性化させるために、委員会メンバーが先頭に立って計画作成に
取り掛かりたいと思います。
　例会では、花島ガバナーよりホルガー・クナーク RI 会長のメッセージが紹介されました。クナーク RI 会
長は、ローターアクトクラブ等、将来のリーダーを育てることの重要性と、それに関わるロータリアンの使
命感を説かれる熱いメッセージがありました。また、コロナ禍で揺れる世界ではありますが、こういうとき
だからこそロータリアンとして何かできるのではないかという言葉に勇気を頂きました。
　最後に、花島ガバナーをはじめ、ご来訪いただきました地区役員の皆様には心より感謝を申し上げ、引き
続きご指導賜りますよう、宜しくお願いいたします。
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　9 月 24 日、花島光喜ガバナー、酒井郁子ガバナー補佐、迎雅
璫嗣地区幹事、平川直樹地区副幹事をお迎えしてガバナー公式訪
問例会を開催いたしました。例会前に行われました懇談会には会
長、会長エレクト、幹事が出席し、小溝会長よりクラブの活動方
針・現況等の説明させていただき、その後花島ガバナーより地区
ビジョン・運営方針（DLP）、クラブ運営（CLP）の説明を受け、
RLI（ファシリテーション）方式の例会の試行、戦略計画委員会
の設立等の要望がありました。クラブ運営に関しては会員増強や
当クラブでは 2年ほど前から実施している「新入会員に推薦者と
は別にカウンセラーを付ける」ということ、ロータリー財団・米
山記念奨学会への年次目標について評価をいただきました。
　最後に、コロナ禍の中の花島ガバナー御一行様のご来訪に感謝
し、今後のご活躍を祈念申し上げて報告とさせていただきます。

会長　小溝　忠徳　　幹事　榎並　三家9 月 24 日（木）諫早北 RC
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　９月２９日（火）、午後１２時３０分より観光ビルはたなかにお
いて花島光喜ガバナー、江上徹也ガバナー補佐、迎雅璫嗣地区幹事、
織田喜六事務局長、馬場謙吾会計長をお迎えしてガバナー公式訪
問例会を開催致しました。
　例会に先立ち、11時 30分から45分間、当クラブより会長、会
長エレクト、副会長、幹事が出席し、クラブ協議会を行いました。
協議会では、当クラブの現状報告、及び活動方針の報告を会長が
行い、それに対し、花島ガバナーからアドバイスを頂きました。
　また、クラブ戦略計画委員会について当クラブの状況を確認され、
戦略委員会の必要性や重要性のご説明がありました。当クラブへ
の評価としては、少人数ながら寄付活動を積極的に行っている点
をお褒め頂きました。
　例会では、花島ガバナーより、ＲＩ会長のテーマと思いについて
のビデオメッセージや地区テーマや地区運営方針についての卓話
を戴きました。
　また、ポリオワンコイン援助ボックスについての設置について
の意義をご説明頂きました。20時から、懇親会の場を設けさせていただき、お疲れのところご参加頂きました
ことを心より御礼申し上げます。
　今回ご来訪頂きました花島ガバナーをはじめ役員の皆様、誠に有難うございました。今後のご活躍、ご健勝
を祈念申し上げます。

福江中央RC 9 月 29 日（火） 会長　平田　昭文　　幹事　小杉　勇治

8

唐津中央RC 9 月 25 日（金） 会長　竹尾　秀樹　　幹事　勝山　広孝

　令和2年 9月 25日（金）、ホテル＆リゾーツ佐賀唐津に
おいて、花島ガバナー、山﨑ガバナー補佐、迎地区幹事、
平川副幹事をお迎えしてガバナー公式訪問例会を開催しま
した。
　例会前の懇談会では当クラブの現況、活動方針を説明さ
せていただき、また花島ガバナーより的確なアドバイス（良
い所、弱点）をたまわり今後のクラブ運営に関して大変参
考になりました。
　また先日の 7月豪雨大水害で当クラブが人吉市、球磨村、
八代市、鹿島市に見舞金を、唐津赤十字病院に義援金を送っ
たことに関して高く評価していただきました。
　例会におきましてはガバナーより地区ビジョン、地区運営方針（DLP）『RLI』委員会の新設、ローターアク
トクラブ、クラブ運営（CLP）では「戦略計画委員会」の話をすごく分かりやすく、丁寧にしていただきました。
　最後に花島ガバナーをはじめ地区役員の皆様の益々のご活躍をご祈念申し上げます。
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佐賀 RC 10 月 1 日（木） 会長　田島　広一　　幹事　北川　弘樹　

　令和 2年（2020 年）10 月 1 日（木曜日）、国際ロータリー
第2740地区花島光喜ガバナーはじめ古川眞澄第1ガバナー
補佐、迎雅璫嗣地区幹事、植松信安副幹事にご訪問頂きガ
バナー公式訪問例会を開催いたしました。
　例会開催前に事前協議会を会長（田島広一）、幹事（北川
弘樹）、会長エレクト（古賀利明）の3名と計7名で行いま
した。事前協議では、千葉直前ガバナーが実施されたアン
ケート結果を踏まえクラブの良い点・問題点を会長が話し、その後、地区ビジョン、地区運営方針（DLP）、ク
ラブ運営（CLP）について花島ガバナーより詳しくご説明頂きました。特に、当クラブにはローターアクトク
ラブの設立に力を入れていただきたいと強く要望されました。
　また、例会において花島ガバナーより卓話をして頂きました。プロジェクターを利用され自己紹介から始ま
り、RI 会長（ボルガ―・クナーク）方針をビデオメッセージも含め詳しくまたわかりやすくご説明頂きました。
そして今年度は「RLI」委員会の準備としてファシリテーション委員会を立ち上げ「RLI」委員会の設立を目
指しておられますことも会員に強くアピールされました。ポリオプラス支援のワンコイン募金され地区の運営
方針およびクラブ運営についてご説明いただきました。花島ガバナーの和気あいあいとした雰囲気で卓話はあっ
という間に時間となりました。当クラブにおいても地区方針を踏まえ今後のクラブ運営に役立てていきたいと
思います。
　本日は鹿島RCを残し最後のガバナー公式訪問例会という事で大変お疲れのところご訪問頂き誠にありがと
うございました。今後の花島ガバナーの益々のご活躍、ご健康をご祈念申し上げます。ありがとうございました。
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福江 RC 9 月 29 日（火） 会長　山里　一郎　　幹事　平村　和弘　

　令和 2年 9月 29日 18時 30分より、カンパーナホテル
に於いて花島ガバナーほか地区役員をお招きしてのガバナー
公式訪問例会を開催いたしました。例会に先立ちクラブ協
議会を行い、当クラブから山里会長、山下副会長、平村幹
事、山下会長エレクト、張本ガバナー補佐エレクトが出席
しました。当クラブの現況と活動方針ついて山里会長が説
明し、続いて花島ガバナーから地区ビジョンや地区運営方
針について説明がありました。
　当クラブからは地区補助金を活用した事業を申請したこ
と、地区運営方針に基づいて戦略計画委員会を立ち上げたこと、次年度ガバナー補佐候補として張本民雄君
を地区に推薦したことなどを報告しました。例会では RI 会長からのメッセージを花島ガバナーから丁寧に説
明していただき、福江ロータリークラブのメンバーも十分理解することができたと思います。また、例会終
了後には福江中央 RCと合同の懇親会を開催し、ガバナーほか地区役員の皆様もご出席いただき有意義な時
間となりました。皆様、ご訪問ありがとうございました。
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鹿島 RC 10 月 6 日（火） 会長　織田　高徳　　幹事　笠原　幸輔　

　令和２年１０月６日（火）、割烹　清川において花島光喜
ガバナー、横岳保雄ガバナー補佐、迎雅璫嗣地区幹事、平
川直樹地区副幹事をお迎えして、２７４０地区最後のガバ
ナー公式訪問例会を開催致しました。
　当日は当クラブより織田会長、荒木会長エレクト、笠原
幹事の３名に対して例会に先立ち懇談会が行われました。
懇談会では織田会長より当クラブの現況及び活動計画につ
いて報告させていただきました。
花島ガバナーより地区運営方針（DLP）およびクラブ運営方針（CLP）の各項目についてご説明いただきま
した。特に『ローターアクトクラブ』『RLI（ファシリテーション）方式の例会』『クラブ計画戦略委員会』に
ついて熱い思いを伝えられました。
　当クラブは創立５５周年を迎えますが、当クラブ初めてのガバナーとして花島様が大任をお引き受けいた
だきました。花島ガバナー、迎地区幹事、そしてお二人に多数随行いただいた平川地区服幹事、本当にあり
がとうございます。
　ご来訪いただきました皆様に感謝申し上げますとともに、ますますのご活躍を祈念申し上げます。

　令和 2 年 11 月 3 日の文化の日に多久市市政功労者表彰式があり市政功労者 10 名と 1 団体、また、感謝状
として 2 団体が表彰されました。
　その中で、国際ロータリー第 2740 地区が令和元年 8 月の前線に伴う大雨に際し多額の災害支援金が寄贈
されたとしての善行者表彰を受けました。
　表彰式には、花島ガバナーの代理として地区幹事迎雅璫嗣が出席し、
多久市長横尾俊彦氏より表彰状をいただきました。
　会員の皆様への感謝とお礼の言葉を横尾市長はじめ来賓の皆様から
いただきロータリアンとして誇りを感じました。
　これからも会員一同が奉仕の心を大事にして地域と共に歩み喜ばれ
る国際ロータリー第 2740 地区でありたいと思いました。
　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　  地区幹事　迎  雅璫嗣

多久市市政功労者として
国際ロータリー第 2740 地区が善行者表彰を受けました

（多久市）

（武雄市）



ROTARY  INTERNATIONAL  DISTRICT  2740

ROTARY CONNECTS THE WORLD

2020 年 9 月会員数・出席報告

＊上記の表の新入・退会は当月中の数字で、累計は
　7 月 1 日から 2020 年 9 月末までの増減です。

佐 賀

小 城

牛 津

多 久

佐 賀 大 和

佐 賀 西

佐 賀 北

佐 賀 南

神 埼

佐 賀 空 港

有 田

武 雄

鹿 島

嬉 野

大 町

太 良

唐 津

伊 万 里

唐 津 東

唐 津 西

伊 万 里 西

唐 津 中 央

佐 世 保

平 戸

北 松 浦

佐 世 保 西

松 浦

4

3

3

2

4

2

4

4

4

1

3

2

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

2

4

4

4

5

80.8

62.8

92.7

83.3

78.1

79.6

84.5

69.9

76.4

78.3

78.9

77.6

81.7

89.4

89.9

87.5

62.5

97.2

84.7

91.6

87.3

85.6

91.1

97.0

100.0

92.1

90.4

80.5

93.2

76.3

90.0

86.1

74

27

33

37

25

196

41

43

38

36

18

176

32

49

31

24

14

10

160

61

28

50

35

37

36

247

73

26

24

19

25

167

5

3

1

4

5

18

3

2

3

3

1

12

2

4

4

1

0

0

11

0

0

0

0

0

4

4

0

2

0

3

1

6

76

27

32

37

25

197

41

44

39

38

19

181

31

52

32

24

14

9

162

60

30

51

35

37

37

250

77

26

24

20

28

175

5

3

1

4

5

18

3

2

3

3

1

12

2

4

4

1

0

0

11

0

0

0

0

0

5

5

0

2

0

3

1

6

1

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

2

2

0

0

0

0

2

1

0

1

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

1

0

0

0

1

0

2

2

0

0

0

0

2

0

0

-1

0

0

-1

0

0

1

0

0

1

0

0

-1

0

0

0

-1

-1

2

0

0

-1

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

-1

0

0

1

0

1

1

2

1

5

-1

3

1

0

0

-1

2

-1

2

1

0

0

1

3

4

0

0

1

3

8

クラブ名 例
会
数

平均
出席
率

会員数 当該月グ
ル
ー
プ

第
１
グ
ル
ー
プ

第
２
グ
ル
ー
プ

第
３
グ
ル
ー
プ

第
４
グ
ル
ー
プ

第
５
グ
ル
ー
プ

7 月
1 日

うち
女性

うち
女性当月末 新

入
退
会

増
減

累
計

小計

小計

小計

小計

小計

佐 世 保 南

佐 世 保 東

佐 世 保 北

佐世保中央

佐世保東南

HTB 佐世保

大 村

島 原

雲 仙

大 村 北

島 原 南

大 村 東

諫 早

諫 早 北

諫 早 西

諫早多良見

諫 早 南

長 崎

福 江

長 崎 北 東

福 江 中 央

長 崎 西

長 崎 琴 海

長 崎 北

長 崎 南

長 崎 東

長崎みなと

長 崎 中 央

長 崎 出 島

0

3

1

4

5

4

3

4

4

5

3

2

2

4

5

4

2

4

4

3

3

3

3

2

3

4

2

2

3

0.0 

78.6 

100.0 

80.7 

65.0 

83.6 

68.0 

85.8 

86.6 

78.3 

88.9 

50.9 

84.0 

79.1 

79.9 

85.3 

96.9 

100.0 

76.7 

87.7 

88.2 

78.4 

81.8 

85.7 

77.8 

81.0 

82.1 

86.1 

73.1 

81.6 

80.3 

100.0 

75.5 

82.8 

81.9 

58

25

39

47

37

21

227

46

26

11

24

18

38

163

73

72

45

34

14

238

67

31

38

17

40

10

203

73

70

39

31

48

70

331

2,108

0

0

2

1

0

2

5

4

2

0

1

1

4

12

0

3

0

0

9

12

0

0

1

0

1

0

2

0

0

2

1

0

11

14

96

60

25

41

49

38

22

235

43

27

11

24

19

37

161

73

75

45

33

15

241

68

32

38

16

40

8

202

80

72

41

31

48

72

344

2,148

0

0

2

1

0

2

5

3

2

0

1

1

4

11

0

3

0

0

9

12

0

0

1

0

1

0

2

0

0

2

1

0

11

14

96

1

0

0

1

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

1

9

0

0

0

0

1

0

1

1

0

0

0

0

0

1

1

1

0

0

0

2

1

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

12

1

0

0

1

-1

0

1

-1

0

0

0

0

0

-1

-1

-1

0

0

0

-2

-1

0

0

0

0

0

-1

0

1

0

0

0

0

1

-3

2

0

2

2

1

1

8

-3

1

0

0

1

-1

-2

0

3

0

-1

1

3

1

1

0

-1

0

-2

-1

7

2

2

0

0

2

13

40

クラブ名 例
会
数

平均
出席
率

会員数 当該月グ
ル
ー
プ

第
６
グ
ル
ー
プ

第
７
グ
ル
ー
プ

第
８
グ
ル
ー
プ

第
９
グ
ル
ー
プ

第
10
グ
ル
ー
プ

7 月
1 日

うち
女性

うち
女性当月末 新

入
退
会

増
減

累
計

小計

小計

小計

小計

小計

56 クラブ合計
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佐賀南 RC
永山 亮浩
（株）アステム

営業部長

佐世保中央 RC
稲次 賢一

株式会社 水栄管工社
代表取締役

佐世保 RC
山口 健二
西肥自動車（株）
代表取締役社長

君
佐賀西 RC
堤 和幸

（株）佐賀銀行
常務取締役

君

長崎南 RC
濵本 好哉 君君

佐世保南 RC
福田 英治
フクスタ（株）
代表取締役

佐賀 RC
田中 芳樹

弁護士法人 ITS 法律事務所
代表社員

君

君君

大村 RC
酒井 三郎 君

伊万里 RC
松尾 洋一

ビジネスホテル ＷＩＮ
代表取締役

伊万里 RC
古賀 実

（有）健伸アルミ
代表取締役

君
佐世保 RC
船越 温

（株）メモリード
常務取締役

君君

※今月号に掲載が間に合わなかった新入会員の方の
　ご紹介は、次号に掲載させていただきます。

私たちの新しい仲間になられました方々
をご紹介します。 ※氏名の下部は勤務先、役職

寄附者紹介
御厚意に深く感謝申し上げます。認証者の方を掲載いたします。

種　類 氏　名 クラブ名

尾 上　信 哉マルチプルポールハリスフェロー 長崎中央

米山記念奨学会

種　類 氏　名 クラブ名

米山功労者メジャードナー 石 田　賢 二

石 田　一 美

朝長   万左男米山功労者マルチプル

橋 場　邦 武

大村東

大村東

長崎

長崎

ロータリー財団

物故者

伊万里西 RC

（享年 75 歳） （享年 85 歳）
武藤 宏 君

謹んでご冥福を
お祈り申し上げます。
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2020-2021年度　国際ロータリー第2740地区
ガバナー　花島　光喜

毎年 12 月 8 日に行われる祐徳稲荷神社のお火たき

編集後記
　2020 年も、まもなく終わろうとしています。今年という年は「忘年会」がなくとも、まさに「忘年」し
たい年となってしまいました。しかし、2021 年はコロナに打ち勝つことを祈念し、新な気持ちで前進しま
しょう。5月は地区大会が待っています。お互いの元気な顔を見るのが楽しみです。

第2740地区ガバナー事務所 〒849-1315　佐賀県鹿島市大字三河内甲290-7
TEL：0954-69-1705　FAX：0954-69-1706
E-mail：ri2740hanashima@athena.ocn.ne.jp　
URL：http://www.d2740.org/

元光寺の人形墓塔 平成 27年 (2015.11.26)　中浅浦

　埋葬者の生前の風貌を偲ばせる人の形をした墓塔は珍しく、この墓は江戸時代の浅浦一帯の領主、嬉野氏
の初代「元可（げんか）」のものである。寺には元可の肖像画や功績を讃える石碑も残っている。ここ浅浦、
元光寺の周辺は、あまり知られていないが一見に値する。

ふるさと鹿島の原風景ふるさと鹿島の原風景


